
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 9   DEL 01/02/2023  

OGGETTO: SERVIZIO DI RILEGATURA ATTI COMUNALI - INTEGRAZIONI



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 24 del 29.09.2022 di individuazione dei Responsabili di 

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2022 con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

 il Decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 con il quale Il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è stato 
differito al 31 marzo 2023 e, ai sensi dell'art.163, comma 3, del Testo Unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n.  267, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio, sino 
alla medesima data;

 l’art.1, comma 775 della Legge 29.12.2022, n.197 il quale prevede che: “In via ec-

cezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti  
economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di  
previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’appro-
vazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l’approvazione del bilancio di  
previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”;

Ravvisata  la  necessità  di  procedere  alla  rilegatura  degli  atti  cartacei  di  Consiglio 
Comunale e di Giunta Comunale relativi al periodo dal 2009 al 2021;

Considerato il combinato disposto della Legge di Stabilità 2016 e dell’Art. 1 comma 450 
della L. 296/2006, così come modificato dall’art. 1 comma 130 della L. 145/2018, che con-
sente solo per importi inferiori a € 5.000,00 (micro-acquisti), l’affidamento diretto per beni e 
servizi, senza l’obbligo di consultazione degli strumenti telematici vigenti;

Atteso quanto disposto dalla vigente normativa in materia di contratti e forniture (art.36 
comma 2, Lett. a del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 così come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 
2017 n. 56), che prevede l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici per lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000;

Visto l’art.2, comma 1, lettera a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 (c.d. “Decreto 
Semplificazioni”) così come convertito, con modificazioni ed integrazioni, in Legge 11 set-
tembre  2020,  n.120,  il  quale  a  seguito  della  pandemia  Covid-19  consente  fino  al 
31.12.2021, e in deroga a quanto stabilito nel D.Lgs 50/2016, l’affidamento diretto per ser-
vizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro;

Dato atto che l’importo di cui al punto precedente è stato elevato a € 139.000,00 dal D.L. 
31.05.2021, n.77, con proroga al 30.06.2023 delle misure semplificate per le acquisizioni 
di beni, servizi e lavori;



Richiamata la Determinazione dell’Area Amministrativa n.180 del 05.09.2022, formulata ai 
sensi  del  combinato  disposto  dell’art.32,  comma 2,  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.50  e 
dell’art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, con la quale:

1 - veniva incaricato, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n.50 e ss.mm.ii., l’operatore economico Maggioli Spa con sede a Santarcangelo di 
Romagna  (RN)  in  Via  del  Carpino,  8  –  Cod.  Fisc.  06188330150  –  P.IVA 
02066400405 per il servizio di rilegatura degli atti di Giunta e Consiglio Comunale dal  
2009 al 2021, come da preventivo allegato alla Determinazione stessa, per un costo 
complessivo di € 3.028,04 IVA inclusa;

2
3 -  veniva  impegnata  la  spesa  complessiva  di  €  3.028,04,  IVA  inclusa,  a  favore 

dell’operatore  economico  Maggioli  Spa con sede a  Santarcangelo  di  Romagna 
(RN) in Via del Carpino, 8 – Cod. Fisc. 06188330150 – P.IVA 02066400405, con 
imputazione al Codice di Bilancio 01/02/1030299/999 - Capitolo 101020308000/0 del 
Bilancio di Previsione 2022/2024, annualità 2022, dotato della necessaria disponibilità 
(Impegno n. 1376/2022);

Vista la successiva Determinazione dell’Area Amministrativa n.308 del 16.12.2022 con la 
quale  è stato integrato dell’importo di € 383,08 l’impegno di spesa 1376/2022 di cui alla 
precedente  propria  Determinazione  n.180/2022  a  causa  maggiorazione  dei  costi  di 
rilegatura dovuta a stampa, suddivisione e impaginazione di  ulteriori  atti  amministrativi 
rispetto a quelli  consegnati  dal  Comune oltre a dover effettuare due ulteriori  rilegature 
rispetto a quanto preventivato in prima sede;

Considerato che  in  data  24.01.2023  sono  stati  trasmessi  ulteriori  atti  e  relativa 
documentazione allegata all’operatore economico sopra specificato al fine di procedere 
alla loro rilegatura; 

Dato atto che l’operatore economico Maggioli Spa, con nota acquisita al Protocollo Gene-
rale dell’Ente al n.1.160 del 25.01.2023, ha comunicato che dovrà sostenere una maggio-
razione dei costi di rilegatura dovuta a stampa, suddivisione e impaginazione di ulteriori  
atti amministrativi rispetto a quelli consegnati dal Comune oltre a dover effettuare quattor-
dici ulteriori rilegature rispetto a quanto preventivato in prima sede, per un costo comples-
sivo di € 790,56 IVA inclusa;

Ritenuto  opportuno approvare il  preventivo di  spesa per ulteriori  costi  aggiuntivi  sopra 
richiamato e registrare un nuovo impegno di  spesa in favore dell’operatore economico 
incaricato  dando  atto  che  esiste  la  necessaria  disponibilità  finanziaria  sul  Codice  di 
Bilancio  01/02/1030299/999  -  Capitolo  101020308000/0  del  Bilancio  di  previsione 
pluriennale 2022/2024, annualità 2023, in esercizio provvisorio;

Dato atto che, nonostante l’aggravio del costo del servizio, resta comunque rispettata la 
normativa vigente per l’affidamento diretto per l’esecuzione di servizi e forniture;



Preso atto che suo tempo è stata richiesta all’operatore economico, ai sensi dell’art. 3 
della Legge 13 agosto 2010 n.136, la dichiarazione circa l’attivazione di un conto corrente 
dedicato ad appalti/commesse pubbliche al fine di verificare le condizioni per il  rispetto  
della tracciabilità dei flussi finanziari (in atti);

Riscontrata  inoltre  la  regolarità  contributiva del  professionista  per  ciò  che concerne il 
versamento dei contributi INPS e dei premi e accessori INAIL – DURC di cui al Durc Prot.  
INPS_32962468, rilasciato in data 04.10.2022 – Validità 01.02.2023;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 
è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto a suo tempo dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente CIG: 
Z9837A302E relativo alla fornitura del servizio in oggetto, opportunamente modificato;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 
previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

 dell’art.163, comma 3 e 5, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. in quanto 
trattasi di spesa necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo  dei  servizi  esistenti  e  non  suscettibile  di  pagamento  frazionato  in 
dodicesimi;

Dato atto, altresì, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;



 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2023;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA
per quanto espresso in premessa:

4 di  approvare  il  preventivo  trasmesso  dall’operatore  economico  Maggioli  Spa  con 
sede  a  Santarcangelo  di  Romagna  (RN)  in  Via  del  Carpino,  8  –  Cod.  Fisc. 
06188330150  –  P.IVA 02066400405 Prot.  n.1.160  del  25.01.2023  relativo  ai  costi 
aggiuntivi per il servizio di rilegatura degli atti di Giunta e Consiglio Comunale dal 2009 
al 2021, per un costo complessivo di € 790,56 IVA inclusa;

5
6 di  registrare  impegno  di  spesa  di  €  790,56  in  favore  dell’operatore  economico 

Maggioli Spa con sede a Santarcangelo di Romagna (RN) in Via del Carpino, 8 – 
Cod.  Fisc.  06188330150  –  P.IVA  02066400405,  sul Codice  di  Bilancio 
01/02/1030299/999 - Capitolo 101020308000/0 del Bilancio di Previsione 2022/2024, 
annualità  2023,  in  esercizio  provvisorio,  dotato  della  necessaria  disponibilità  (CIG: 
Z9837A302E);

7 di dare, altresì, atto del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

 dell’art.163, comma 3 e 5, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. in quanto 
trattasi di spesa necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti e non suscettibile di pagamento frazionato in 
dodicesimi.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


